



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Viação e Obras, Secretaria Municipal de Urbanismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde.

2. OBJETO

2.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recapagem, vulcanização, conserto, montagem e desmontagem de pneus, destinado a manutenção regular da frota de máquinas e veículos do município de Planalto - Pr, mediante processo licitatório, com previsão para aquisição total, parcelada, durante a vigência de 12 meses do contrato, conforme necessidade das Secretarias, observadas as características e demais condições definidas neste termo e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Rudinei Paulo Marques Corrêa – Secretário de Administração/Gabinete.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. O município de Planalto possui em sua frota veículos, máquinas e equipamentos rodoviários, que demandam a utilização de grande fluxo de pneus, gerando um custo elevado para a aquisição de pneus novos, sendo o conserto, a vulcanização e a reforma dos pneus utilizados, com a substituição da banda de rodagem por nova camada, uma forma vantajosa para a administração municipal, pois reduz significativamente os custos com a reposição destes pneus.

4.2. O serviço de recapagem reduz em até 57% o custo/km em gastos com pneus devido ao fato de que o custo de uma recapagem chega a ser 73% menor do que de um pneu novo, considerando que em média um pneu pode ser reformado duas vezes. (LOPES, 2005).

4.3. A demanda levantada para o presente processo licitatório, foi feita com base no fluxo de utilização deste serviço nos últimos 12 meses, gerando assim uma estimativa de utilização conforme expressa abaixo.

- LOPES, A. Reforma é boa opção. Revista Pnews. São Paulo, fev. 2005.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça são Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

4.4. O valor máximo para o item foi definido através do preço mínimo obtido entre orçamentos solicitados pela Secretaria de Administração a empresas distintas e consulta a banco de dados e atas de processos de compras junto a outros municípios, que seguem em anexo ao Termo de Referência, bem como planilha de composição destes custos.

4.5. Deverá ser observado o valor de arrematação com menor preço global por lote, tal solicitação se faz necessária devido a impossibilidade de fracionamento de serviços nos lotes que se pretende licitar, tendo em vista a possível necessidade de complementação de serviços inter-relacionados ao próprio lote, de modo que a separação por itens afetaria a exequibilidade dos objetos que se pretende licitar, conforme ocorrido no processo licitatório 083/2018, onde a separação por itens tornou a aquisição economicamente inviável para o município.

4.6. Os serviços relacionados em cada lote, do lote 01 a 25 não poderão ser executados por mais de um fornecedor devido sua aplicação simultânea durante a execução dos serviços de recapagem, se houver necessidade, os quais deverão ser comprovados no momento da entrega dos serviços.

4.7. Para os itens 26 a 40, poderá ocorrer a execução de apenas um dos itens relacionados em cada lote, porém se for necessária a execução de mais de um dos serviços relacionados a aqueles lotes, os mesmos deverão ser executados e informados aos responsáveis pelo recebimento dos serviços no momento da entrega.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

5.1.

Lote 001					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 900-16 COM TIP TOP V05 A V10.	8,00	UN	43,33	346,67
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 900-16 REFERÊNCIA DESENHO LISO RAIADO	4,00	UN	503,33	2.013,33
TOTAL					2.360,00
Lote 002					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 19.5L-24 COM TIP TOP V05 A V10.	20,00	UN	36,52	730,45



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça são Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 19.5L-24 REFERÊNCIA DESENHO TM-95	10,00	UN	1.560,14	15.601,43
TOTAL					16.331,88
Lote 003					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 12.5/80-18 COM TIP TOP V05 A V10	24,00	UN	40,77	978,54
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 12.5/80-18, REFERÊNCIA DESENHO SGG/G2.	12,00	UN	624,71	7.496,46
TOTAL					8.475,00
Lote 004					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU CONVENCIONAL 1400X24 COM TIP TOP V05 A V10	120,00	UN	37,37	4.484,40
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 1400X24, REFERÊNCIA DESENHO SGG/G2	60,00	UN	1.245,17	74.709,96
TOTAL					79.194,36
Lote 005					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 17.5-25 COM TIP TOP V05 A V10	100,00	UN	37,49	3.749,25
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 17.5-25, REFERÊNCIA DESENHO SGG/G2	50,00	UN	1.545,03	77.251,60
TOTAL					81.000,85
Lote 006					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 18.4-30 COM TIP TOP V05 A V10	16,00	UN	46,67	746,67
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A QUENTE DE PNEU 18.4-30, REFERÊNCIA DESENHO TM-95	8,00	UN	1.761,00	14.088,00
TOTAL					14.834,67
Lote 007					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO	24,00	UN	28,40	681,66



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	INTERNO DE PNEU 750-16 COM TIP TOP V05 A V10				
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 750-16 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VL10L, BOREX BDL, TIPLER RDT38	12,00	UN	276,25	3.315,00
TOTAL					3.996,66
Lote 008					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 750-16 COM TIP TOP V05 A V10	64,00	UN	28,40	1.817,76
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 750-16 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VT50L, BOREX BDT1, TIPLER RDT72	32,00	UN	268,37	8.587,84
TOTAL					10.405,60
Lote 009					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 900-20 COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	35,00	1.400,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 900-20 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VL10L, BOREX BDL, TIPLER RDT38	20,00	UN	363,25	7.264,95
TOTAL					8.664,95
Lote 010					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 900-20 COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	35,00	1.400,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 900-20 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VT50L, BOREX BDT1, TIPLER RDT72	20,00	UN	379,13	7.582,50
TOTAL					8.982,50
Lote 011					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 10.00-20 COM TIP TOP	40,00	UN	29,57	1.182,70



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	V05 A V10				
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 10.00-20 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VL10L, BOREX BDL, TIPLER RDT38	20,00	UN	417,64	8.352,80
TOTAL					9.535,50
Lote 012					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 10.00-20 COM TIP TOP V05 A V10	60,00	UN	29,58	1.774,95
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 10.00-20 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VT50L, BOREX BDT1, TIPLER RDT72	30,00	UN	442,80	13.283,88
TOTAL					15.058,83
Lote 013					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 1000R20 COM TIP TOP V05 A V10	160,00	UN	29,57	4.730,80
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 1000R20 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VML530L, BOREX BXM1, TIPLER RT84	80,00	UN	412,30	32.984,00
TOTAL					37.714,80
Lote 014					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 1000R20 COM TIP TOP V05 A V10	80,00	UN	29,58	2.366,60
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 1000R20 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VWHL, BOREX BX01L, TIPLER RT86	40,00	UN	440,75	17.360,00
TOTAL					19.996,60
Lote 015					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 275/80R22,5 COM TIP TOP V05 A V10	100,00	UN	29,63	2.963,25



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 275/80R22,5 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VM530L, BOREX BXM1, TIPLER RT84	50,00	UN	434,43	21.721,50
TOTAL					24.684,75
Lote 016					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 275/80R22,5 COM TIP TOP V05 A V10	80,00	UN	36,67	2.933,33
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 275/80R22,5 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VWHL, BOREX BX01L, TIPLER RT86	40,00	UN	486,00	19.440,00
TOTAL					22.373,33
Lote 017					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 295/80R22,5, COM TIP TOP V05 A V10	24,00	UN	31,47	755,28
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 295/80R22,5 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VM530L, BOREX BXM1, TIPLER RT84	12,00	UN	477,59	5.731,06
TOTAL					6.486,34
Lote 018					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 295/80R22,5, COM TIP TOP V05 A V10	24,00	UN	36,67	880,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 295/80R22,5 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VWHL, BOREX BX01L, TIPLER RT86	12,00	UN	498,00	5.976,00
TOTAL					6.856,00
Lote 019					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 215/75R17,5, COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	29,00	1.160,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO	20,00	UN	336,67	6.733,33



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	DE PNEU 215/75R17,5 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL WM530L, BOREX BXM1, TIPLER RT84				
TOTAL					7.893,33
Lote 020					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 215/75R17,5, COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	29,00	1.160,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 215/75R17,5 BORRACHUDO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VZE1, BOREX BXL8, TIPLER RT32	20,00	UN	324,75	6.495,00
TOTAL					7.655,00
Lote 021					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 165/70R13 COM TIP TOP V05 A V10	20,00	UN	20,00	400,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 165/70R13 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VP430L, BOREX BXL5, TIPLER RT22	10,00	UN	151,00	1.510,00
TOTAL					1.910,00
Lote 022					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 175/70R13 COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	20,00	800,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 175/70R13 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VP430L, BOREX BXL5, TIPLER RT22	20,00	UN	153,67	3.073,33
TOTAL					3.873,33
Lote 023					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto INTERNO DE PNEU 175/70R14 COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	20,00	800,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 175/70R14 LISO,	20,00	UN	167,75	3.355,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VP430L, BOREX BXL5, TIPLER RT22				
TOTAL					4.155,00
Lote 024					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 185/65R14 COM TIP TOP V05 A V10	20,00	UN	20,00	400,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 185/65R14 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VP430L, BOREX BXL5, TIPLER RT22	10,00	UN	160,33	1.603,33
TOTAL					2.003,33
Lote 025					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO INTERNO DE PNEU 205/75R16 COM TIP TOP V05 A V10	40,00	UN	25,00	1.000,00
2	SERVIÇO DE RECAPAGEM A FRIO DE PNEU 205/75R16 LISO, REFERÊNCIA DESENHO VIPAL VP430L, BOREX BXL5, TIPLER RT22	20,00	UN	292,67	5.853,33
TOTAL					6.853,33
Lote 026					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 900X16 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	40,00	UN	47,50	1.900,00
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 900X16	20,00	UN	37,50	750,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 900X16	10,00	UN	155,00	1.550,00
TOTAL					4.200,00
Lote 027					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 19.5L-24 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	80,00	UN	85,61	6.848,53



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 19.5L-24	40,00	UN	69,03	2.761,07
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 19.5L-24	20,00	UN	311,33	6.226,53
TOTAL					15.836,13
Lote 028					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 12.5/80-18 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	40,00	UN	70,49	2.819,47
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 12.5/80-18	20,00	UN	55,70	1.114,07
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.5/80-18	10,00	UN	187,30	1.873,00
TOTAL					5.806,53
Lote 029					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 1400-24 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	400,00	UN	86,19	34.476,00
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1400-24	300,00	UN	69,54	20.862,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1400-24	200,00	UN	305,47	61.094,00
TOTAL					116.432,00
Lote 030					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 17.5-25 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	400,00	UN	86,60	34.641,33
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 17,5-25	300,00	UN	69,94	20.983,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5-25	200,00	UN	306,44	61.287,33
TOTAL					116.911,67
Lote 031					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 18.4-30 COM TIP	40,00	UN	82,50	3.300,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU				
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 18.4-30	20,00	UN	67,50	1.350,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 18.4-30	10,00	UN	305,00	3.050,00
TOTAL					7.700,00
Lote 032					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 750X16" COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	80,00	UN	41,09	3.287,20
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 750X16	40,00	UN	31,48	1.259,20
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 750X16	20,00	UN	105,39	2.107,73
TOTAL					6.654,13
Lote 033					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 900-20 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	150,00	UN	48,26	7.238,50
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 900-20	80,00	UN	39,28	3.142,13
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 900-20	40,00	UN	176,47	7.058,80
TOTAL					17.439,43
Lote 034					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE CÂMARA DE PNEU 10.00-20 - 1000R20 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	400,00	UN	54,27	21.709,33
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 1000-20 - 1000R20	300,00	UN	41,62	12.487,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1000-20 - 1000R20	200,00	UN	173,20	34.640,00
TOTAL					68.836,33
Lote 035					



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU 275/80R22,5 – 295/80R22,5 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	200,00	UN	56,60	11.320,00
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 275/80R22,5 – 295/80R22,5	150,00	UN	41,61	6.242,00
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 275/80R22,5 – 295/80R22,5	80,00	UN	171,51	13.721,07
TOTAL					31.283,07
Lote 036					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU 215/75R17,5 COM TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	80,00	UN	45,94	3.675,20
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU 215/75R17,5	40,00	UN	39,27	1.570,93
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215/75R17,5	20,00	UN	135,34	2.706,80
TOTAL					7.952,93
Lote 037					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU VEICULO LEVE ARO 13” COM REMENDO SEM CAMARA “ESPAGUETE” OU TIP TOP V05 A V10	150,00	UN	22,80	3.419,50
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU VEICULO LEVE ARO 13”	130,00	UN	17,28	2.246,40
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEICULO LEVE ARO 13”	20,00	UN	50,91	1.018,13
TOTAL					6.684,03
Lote 038					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU VEICULO LEVE ARO 14” COM REMENDO SEM CAMARA “ESPAGUETE” OU TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	150,00	UN	23,18	3.477,00
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E	130,00	UN	17,56	2.282,37



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

	MONTAGEM DE PNEU VEÍCULO LEVE ARO 14"				
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEICULO LEVE ARO 14"	20,00	UN	51,45	1.029,00
TOTAL					6.788,37
Lote 039					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU VEÍCULO LEVE ARO 15" COM REMENDO SEM CAMARA "ESPAGUETE" OU TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	100,00	UN	24,44	2.443,67
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU VEICULO LEVE ARO 15"	50,00	UN	17,96	897,83
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEICULO LEVE ARO 15"	20,00	UN	58,24	1.164,87
TOTAL					4.506,37
Lote 040					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU VEICULO LEVE ARO 16" COM REMENDO SEM CAMARA "ESPAGUETE" OU TIP TOP V05 A V10, COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU	80,00	UN	29,68	2.374,13
2	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU VEICULO LEVE ARO 16"	40,00	UN	21,44	857,47
3	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEICULO LEVE ARO 16"	20,00	UN	65,47	1.309,33
TOTAL					4.540,93
TOTAL GERAL					832.867,89

5.2. Os valores máximos constantes nos objetos, referem-se aos materiais e mão-de-obra necessários a realização dos serviços de desmontagem e montagem, conserto, vulcanização ou recapagem, conforme este termo de referência, a qual deverá fazer parte constante do edital de licitação.

5.3. Os valores foram definidos através de solicitação a fornecedores dos itens a serem licitados, bem como consulta em atas de processos licitatórios no próprio município, bem como municípios vizinhos, além de consulta ao Banco de Preços Eletrônico.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone: (46)3555-8100

85750-000

PLANALTO

PARANÁ

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. A empresa vencedora do lote do certame deverá recolher e entregar os pneus a serem desmontados e montados, consertados, vulcanizados ou recapados junto a Secretaria de Viação e Obras no Município de Planalto – Pr., sem custos adicionais ao município.

6.2. A empresa vencedora dos lotes, 01 ao 25, o prazo máximo para a retirada do pneu para execução do serviços é de 24 horas do momento da solicitação de serviço enviada ao fornecedor e a entrega deverá ser feita com o serviço realizado no prazo máximo de 48 horas da retirada.

6.3. A empresa vencedora dos lotes, 26 ao 40, o prazo máximo para a retirada do pneu para a execução do serviços é de 06 horas do momento da solicitação de serviço enviada ao fornecedor e a entrega deverá ser feita com o serviço realizado no prazo máximo de 24 horas da retirada.

6.4. A empresa para se habilitar ao processo licitatório devesa apresentar as certidões, autorizações e licenças exigidas pela legislação vigente que regre os serviços a serem executados.

6.3. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.4. Não serão aceitos nenhum dos serviços que forem executados em desacordo com o solicitado pelo departamento responsável.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

7.1. A execução do contrato será acompanhada, controlada, fiscalizada, gerenciada e avaliada pela Secretaria de Viação e Obras desta municipalidade.

Planalto - PR, 05 de Setembro de 2019

Rudinei Paulo Marques Corrêa
Secretário Municipal de Administração/Gabinete

Inácio José Werle
Prefeito Municipal